
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 07 Campina Grande – PB

Boletim de Serviço - CH Nº 01 - 1º de março de 2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2023
Nº 01 a 12

 

PORTARIA CH Nº 01, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande, no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da

DIRETORIA/CH - ANO 2023     Nº 01 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 07 Campina Grande – PB

Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no Processo
nº 23096.001402/2023-18, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  do servidor NATHAN  NASCIMENTO
CIRINO, Matrícula SIAPE N° 1795950, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado na Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, durante o período de 06 a
09 de fevereiro de 2023,  para ministrar uma Oficina de Roteiro no Curso Cinema
Leva Eu, do Instituto Zeca Pagodinho, no Rio de Janeiro.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 02, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal  de Campina
Grande, no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no Processo
nº 23096.004080/2023-51, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora MARINALVA VILAR DE LIMA, Matrícula
SIAPE  N°1214092,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério  Superior,
lotada na Unidade  Acadêmica de  História, durante  o  período de 06  a  10 de
fevereiro de 2023,  para participar do 41º Congresso do Sindicato Nacional (ANDES-
SN), a ser realizado  na cidade de Rio Branco - AC. 

 

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 03, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal  de Campina
Grande, no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  disposto  no  artigo  1º  da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que  dispõe  sobre  afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores
docentes  ou  técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no Processo
nº 23096.004144/2023-13, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  do servidor MAURINO  MEDEIROS  DE
SANTANA, Matrícula  SIAPE  N° 423281,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do
Magistério  Superior,  lotado na Unidade  Acadêmica de  Ciências  Sociais, durante  o
período de 06  a  10 de  fevereiro  de  2023,  para  participar  do  41º  Congresso do
Sindicato Nacional (ANDES-SN), a ser realizado  na cidade de Rio Branco - AC. 

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

DIRETORIA/CH - ANO 2023     Nº 01 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 07 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 04, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

O Vice-Diretor  do Centro de Humanidades da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições resolve:

 

Art.1º Constituir a Comissão de Avaliação de Promoção Docente para proceder à
análise do Processo nº 23096.004268/2023-07, no qual o Professor HÉLIO ÁZARA DE
OLIVEIRA, Matrícula  SIAPPE   1956119,  lotado na Unidade  Acadêmica  de Ciências
Sociais  do  Centro  de  Humanidades,  solicita  Progressão  Funcional  da  categoria
de Professor Adjunto, Classe C, nível IV para Professor Associado, Classe D, nível I.

Art.2º A  Comissão  de  que  trata  o  art.  1º  desta  portaria será  composta  pelos
seguintes professores, para, sob a presidência do primeiro, proceder à análise do
mencionado processo, a saber:

Comissão de Avaliação de Promoção Docente

Membros/ Categoria Matrícula
SIAPE

Unidade e Órgão de Lotação

Ricardo Sousa 
Silvestre/Professor 
Titular

15486956
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais/ Universidade 
Federal de Campina Grande- UFCG/Presidente

Maria da Conceição 
Mariano Cardoso Van 
Oosterhoutd/ Profess
ora Associada, nível I

 10301834 Unidade Acadêmica de Ciências Sociais/ Universidade 
Federal de Campina Grande- UFCG/Membro

Lincoln da Silva 
Diniz/ Professor 
Associado, nível II

 3476294 Unidade Acadêmica de Geografia /Universidade Federal 
de Campina Grande- UFCG/Membro Externo

                                                      Membro Suplente/Categoria
Ricardo Leon 
Lopes/ Professor 
Associado, nível III
 

03383707 Unidade Acadêmica de Ciências Sociais/Universidade 
Federal de Campina GrandeUFCG/Membro            

 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor nesta data.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 04, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

O Vice-Diretor  do Centro de Humanidades da Universidade Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições resolve:

 

Art.1º  Constituir  a Comissão  de  Avaliação  de  Promoção  Docente  para
proceder  à  análise  do  Processo  nº  23096.003177/2023-46,  no qual  o

DIRETORIA/CH - ANO 2023     Nº 01 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 07 Campina Grande – PB

Professor RANYÉRE SILVA NÓBREGA, Matrícula  SIAPPE 15417374,  lotado
na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Humanidades, solicita
Progressão Funcional Classe D – Associado III para Associado IV.

 

Art.2º A  Comissão  de  que  trata  o  art.  1º  desta  portaria será  composta
pelos seguintes professores, para, sob a presidência do primeiro, proceder
à análise do mencionado processo, a saber:

                                                                      Comissão de Avaliação de Promoção Docente

         Membros/ Categoria Matrícula 
SIAPE Unidade e Órgão de Lotação

 Kátia Cristina Ribeiro 
Costa/Professor Associado IV 1031357 

Unidade Acadêmica de Geografia/ 
Universidade Federal de Campina Grande- 
UFCG/Presidente

 Ramonildes Alves 
Gomes/ Professora Titular  1285785

Unidade Acadêmica de Ciências Sociais/ 
Universidade Federal de Campina Grande- 
UFCG/

José Luiz Ferreira/ Professor 
Associado IV  3372063 Unidade Acadêmica de Educação/Universidade

Federal de Campina Grande- UFCG/

 

   Membro Suplente/Categoria

Alarcon Agra do Ó/ Professor 
Associado  IV

1284323 Unidade Acadêmica de História/Universidade 
Federal de Campina Grande- UFCG/Membro     

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor nesta data.

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

____________________________________________________________________________

PORTARIA SEI Nº 06, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

O  Vice-Diretor do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o constante
dos autos do processo nº 23096.006713/2023-65,

 

RESOLVE:

Art.  1º Designar a Professora KARLA  VANESSA  BATISTA  DA
SILVA  LEITE,  matrícula  SIAPE  N°  1883540, com  lotação  na  Unidade
Acadêmica de Economia e Finanças do Centro de Humanidades,  para a
função não gratificada de ASSESSORA DE MONITORIA DO CH, a partir de
23 de fevereiro de 2023.

DIRETORIA/CH - ANO 2023     Nº 01 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 07 Campina Grande – PB

Art.  2º Dispensar,  em 22  de de  fevereiro de  2023, o
Professor RICARDO  SCHMIDT  FILHO, matrícula  SIAPE  N°  1528990,  com
lotação  na  Unidade  Acadêmica  de  Economia  e  Finanças  do  Centro  de
Humanidades, do cargo especificado no Art. 1º desta Portaria.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

   

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 07, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro  de Humanidades  da  Universidade Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.0059/2023-02, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora  NIÉDJA MARIA FERREIRA DE
LIMA, Matrícula  SIAPE  N° 2337359,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do
Magistério  Superior,  lotada na Unidade  Acadêmica de  Educação,
durante  o dia 27 de fevereiro de 2023, para participar da banca de defesa
da doutoranda Pamella Tamires Avelino de Sousa, no Programa de Pós-
Graduação em Educação da Universidade Federal da Paraíba (PPGE/UFPB).

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 08, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro  de Humanidades  da  Universidade Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.009178/2023-02, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  da servidora  LUCIANA LEANDRO  DA
SILVA,  Matrícula SIAPE N° 2257614,  ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica de Educação, durante o
período  de 6  a  8  de  março  de  2023, para  participar na  condição  de
orientadora do Projeto de Extensão "Saúde, Educação e Meio Ambiente:
ações  e  articulações  necessárias  para  a  garantia  de  direitos  junto

DIRETORIA/CH - ANO 2023     Nº 01 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 07 Campina Grande – PB

às Catadoras de materiais recicláveis do Pedregal/Campina Grande-PB", a
ser realizada no Campus da UFCG em Cajazeiras-PB.

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 09, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro  de Humanidades  da  Universidade Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.007557/2023-50, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  do servidor SÉRGIO  LUIZ  DE  MEDEIROS
RIVERO, Matrícula SIAPE N° 0396555, ocupante do cargo de Professor do
Magistério  Superior,  lotado na Unidade  Acadêmica de  Economia  e
Finanças,  durante  o  período  de  13 a  17  de  março  de  2023, para
participação do Encontro "Cuidados, Gênero e Territórios: Reflexões desde
América Latina e o Caribe, que acontecerá na cidade de Rio Branco, Acre. 

 
VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 10, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro  de Humanidades  da  Universidade Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.009644/2023-41, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  do servidor LEONARDO  RODRIGUES
SAMPAIO,Matrícula SIAPE N° 1457386, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica de Educação, durante o
período de 6 a 8 de março de 2023, para participar do XVI Encontro de
Extensão Universitária da UFCG, a ser realizado no Campus da UFCG em
Cajazeiras-PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA
___________________________________________________________________________________

DIRETORIA/CH - ANO 2023     Nº 01 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 07 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 11, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

A  Diretora do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no  artigo  1º  da  Portaria  Nº  071,  do  Gabinete  do  Reitor  da  UFCG,
publicada em 24 de abril  de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores  docentes  ou  técnico-
administrativos,  bem  como  o  constante  no Processo
nº 23096.007842/2023-71, resolve:
 

Art.1º Autorizar  o afastamento da servidora  DENISE  LINO DE ARAÚJO,
Matrícula  SIAPE  N° 1.196.479,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do
Magistério Superior, lotada na Unidade Acadêmica de Letras, durante o
dia 28 de fevereiro de 2023, para participar do I Encontro de Formação
Docente e Equipe Técnica do Curso de Arquivologia,  da Universidade
Estadual da Paraíba, Campus V, inserido no VII Congresso Nacional de
Pesquisas  em  Tradução  e  Interpretação  de  Libras  e  Língua
Portuguesa, realizado  pela  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina  -
UFSC.
 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

___________________________________________________________________________

PORTARIA CH Nº 12, DE 1 DE MARÇO DE 2023

A  Diretora do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no
artigo 1º da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em
24 de abril de 2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no
país, tanto de servidores docentes ou técnico-administrativos, bem como o
constante no Processo nº 23096.010198/2023-18, resolve:

 

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora  ROZIANE MARINHO RIBEIRO,
Matrícula  SIAPE  N° 1671847,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do
Magistério Superior,  lotada na Unidade Acadêmica de Educação,  durante
o período  de  17  a  21  de  abril  de  2023,  para  participar  do  I  Seminário
Internacional de Pós-Graduação: avaliação na/da Pós-Graduação, realizado
pelo Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Estadual
de  Campinas-SP,  bem  como  para  participar  da  reunião  ordinária  de

DIRETORIA/CH - ANO 2023     Nº 01 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 07 Campina Grande – PB

Coordenadores de Programas de Pós-Graduação em Educação (FORPRED
Nacional).

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

___________________________________________________________________________

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
 Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Régis de Araújo

Secretária/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado em 1º de março de 2023.

DIRETORIA/CH - ANO 2023     Nº 01 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 07 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023     Nº 01 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 07 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023     Nº 01 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 07 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023     Nº 01 Campina Grande – Paraíba


